
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  87  DEL  25/10/2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI GIARDINAGGIO 
AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI INTERVENTO 
ESTRATTIVO CON FINALITA' DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO SUL TERRITORIO 
COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 23/2016.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
 

• la ditta TRIZZINO Salvatore tramite il Suap del Comune di San Giacomo V.se in data 
13/07/2021, formulava proposta per l’esecuzione di un intervento estrattivo di materiale 
argilloso con finalità di miglioramento fondiario, mediante accorpamento in piana unica di 
terreni multicamera a destinazione risicola; 
 

• con deliberazione della G.C. n. 30 del 12/10/2021 ad oggetto: “Intervento estrattivo di 
materiale argilloso con finalità di miglioramento fondiario. Conferenza dei servizi ed L.R. 
23/2016. Presa d’atto esito finale e provvedimenti successivi.”, la Provincia di Vercelli, in 
seguito alla conferenza di servizi del 16/09/2021, assumeva a favore del Comune di San 
Giacomo V.se, la realizzazione di opere di compensazione ambientale per un importo 
complessivo di € 8.000,00 oltre Iva, da gestire in maniera diretta o indiretta, per il tramite 
della ditta TRIZZINO Salvatore; 
 

• con la suddetta deliberazione è stata approvata la convenzione per la gestione 
dell’intervento estrattivo di cui trattasi; 
 

RICHIAMATO l’art. 1 della convenzione che stabilisce l’impegno da parte della ditta 
TRIZZINO Salvatore di realizzare a propria cura e spese, quali opere di compensazione 
ambientale, gli interventi di riqualificazione del verde urbano consistenti nella piantumazione di 
n. 2 aiuole nei pressi del Municipio e dell’area ricreativa e del taglio piante nel parcheggio del 
Cimitero, per un importo complessivo di € 8.000,00 + Iva, previo incarico da parte del Comune 
ad un operatore economico specializzato nel settore il quale provvederà ed emettere fattura 
direttamente alla ditta TRIZZINO Salvatore; 

  
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere idoneo preventivo a ditta specializzata nel 
giardinaggio al fine dell’esecuzione degli interventi sopra descritti; 
 
VISTA la proposta pervenuta al prot. n. 1468 in data 07/10/2021 dalla ditta BIONDI Antonio 
con sede in Via Lungo Sesia 46 – 28078 Romagnano Sesia – C.F. BNDNTN66H18C471G – 
P.IVA 02471450037, confacente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale ed allegata alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale, che prevede per le voci dettagliate nella  
stessa, una spesa complessiva di € 7.980,00 iva compresa; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

• l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 
secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


• l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496,497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del D.Lgs. n. 165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, dando atto che l’incarico di cui trattasi non 
comporta impegno di spesa con copertura finanziaria a carico dell’ente; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di selezionare la ditta BIONDI Antonio con sede in Via Lungo Sesia 46 – 28078 
Romagnano Sesia – C.F. BNDNTN66H18C471G – P.IVA 02471450037, quale 
soggetto aggiudicatario per l’esecuzione degli interventi di riqualificazione del verde 
urbano consistenti nella piantumazione di n. 2 aiuole nei pressi del Municipio e 
dell’area ricreativa e del taglio piante nel parcheggio del Cimitero, come specificati nel 
preventivo allegato alla presente, che prevede una spesa complessiva di € 7.980,00 iva 
compresa; 
 

3. Di dare atto che la suddetta spesa non comporta impegno di spesa con copertura 
finanziaria a carico dell’ente, in quanto la fattura verrà emessa direttamente alla ditta 
TRIZZINO Salvatore, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 della convenzione per la 
gestione dell’intervento estrattivo con finalità di miglioramento fondiario sul territorio 
comunale, ai sensi della L.R. 23/2016, approvata con deliberazione della G.C. n. 
30/2021; 
 

4. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario della prestazione e alla ditta 
TRIZZINO Salvatore. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
28/10/2021 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 28/10/2021 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


